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Koronawirus 
w urzędzie
Koronawirus nie oszczędził pracowników Urzędu 
Gminy Brzuze. U niektórych testy wykazały obecność 
patogenu, wobec czego zaistniała konieczność kwa-
rantanny części urzędników. Z tego powodu placów-
ka nie obsługuje bezpośrednio interesantów do 16 
marca, przechodząc w tryb zdalny.
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Nareszcie! Rolnicy 
dostają pieniądze z ROTR-u
RYPIN/POWIAT  Trwa sprzedaż majątku upadłego ROTR-u. 
Z większych ruchomości została serownia, pozostałe linie tech-
nologiczne znalazły nowych właścicieli. Udało się je spieniężyć 
za 90% -100% wyceny

RYPIN

Nowe oblicze 
parku miejskiego

str. 2

W grudniu ubiegłego roku 
w Sądzie Okręgowym w Toru-
niu syndyk masy upadłościowej 
złożył częściowy plan podziału 
środków uzyskanych ze sprzeda-
ży. W poniedziałek 8 marca doku-
ment został zatwierdzony przez 
sąd i od wtorku 9 marca na kon-
ta wierzycieli wpływają pierwsze 
pieniądze.

– Wszyscy dostawcy mleka, 
którzy znajdują się w pierwszej 
kategorii na zatwierdzonej przez 
sędziego komisarza liście wie-
rzytelności, dostaną na razie 16% 

swoich zaległości. To 771 osób, 
z czego najbardziej poszkodowa-
ny dostawca ma zaległe wypłaty 
w kwocie około 2 mln złotych. 
W pierwszej kategorii znajduje się 
także Fundusz Gwarantowanych 
Świadczeń Pracowniczych z kwo-
tą wierzytelności około 1,4 mln 
złotych. Kończymy zbieranie ak-
tualnych rachunków bankowych 
na przeznaczony w tym celu ad-
res e-mailowy. Wszyscy, którzy 
numer rachunku nam podali, 
powinni otrzymać pieniądze do 
końca tego tygodnia – poinfor-

mował nas mec. Michał Malinow-
ski z kancelarii syndyka Sylwestra 
Zięciaka.

Następne transze pieniędzy 
za mleko oddane ROTR-owi rol-
nicy dostaną po sprzedaży ko-
lejnych składowych masy upa-
dłościowej. Gdy zostaną zebrane 
większe kwoty, syndyk sukcesyw-
nie będzie składał w sądzie plany 
podziału.

Szanse na powstanie nowej 
mleczarni w Rypinie są znikome. 

dokończenie na str. 2

Pilne sprawy należy zała-
twiać telefonicznie, kontaktując 
się z sekretariatem Urzędu Gmi-
ny Brzuze pod numerami: 54 270 
11 23 lub 664 730 104. Korespon-
dencję można przesłać faksem 
pod nr 54 270 11 23, elektroniczne 
na adres gmina@brzuze.pl lub 
skrzynkę ePUAP oraz pocztą tra-
dycyjną: Urząd Gminy Brzuze, 87-
517 Brzuze 62.

Przed budynkiem urzędu 
ustawiona jest również skrzynka 
oddawcza, w której można skła-
dać dokumenty w zamkniętych 

kopertach wraz adresem kore-
spondencyjnym wnioskodawcy 
i innymi danymi kontaktowymi, 
takimi jak numer telefonu i adres 
e-mail. Skrzynka będzie dostęp-
na w dni robocze w godz. 8.00 – 
15.00.

– W miarę możliwości 
i uprawnień będziemy załatwiać 
sprawy na bieżąco. Za utrudnie-
nia przepraszamy i prosimy o wy-
rozumiałość – informują pracow-
nicy Urzędu Gminy Brzuze.

Tekst i fot. (jd)
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Rypin/PowiatRypin

Nareszcie! Rolnicy 
dostają pieniądze...

Ponad 160 tys. zł na projekt
Burmistrz Paweł Grzybowski podpisał umowę na opracowanie dokumentacji 
projektowo-kosztorysowej w ramach zadania „Przebudowa mostu, budowa prze-
pustu i budowa drogi na odcinku pomiędzy ul. Sportową i ul. E. Orzeszkowej”.

RYPIN  W parku miejskim przy ul. E. Orzeszkowej trwają prace rewitalizacyjne, dzięki którym udostępniona 
zostanie jego południowo-wschodnia część. Dotychczas słabo dostępna i rzadko uczęszczana połać parku ma 
szanse stać się atrakcyjnym miejscem odpoczynku

Nowe oblicze parku miejskiego

Przedmiotem zadania jest 
opracowanie dokumentacji pro-
jektowo-kosztorysowej dotyczą-
cej budowy i przebudowy drogi na 
odcinku pomiędzy ul. Sportową 
i  ul. E. Orzeszkowej wraz budo-
wą obiektu mostowego na rzece 
Rypienicy, obejmującej budowę 
drogi gminnej na odcinku od ulicy 
Sportowej do ulicy Elizy Orzeszko-
wej wraz z  przebudową przepu-
stu w ciągu rowu melioracyjnego 
oraz przebudowę odcinka ulicy 
Elizy Orzeszkowej wraz z  budo-
wą obiektu mostowego na rzece 

Rypienicy w  miejscu istniejącego 
mostu, podlegającego rozbiórce.

Łączna długość odcinków 
dróg objęta opracowaniem wynosi 
około 650 m. Zakres opracowania 
obejmuje:  

– na odcinku od ulicy Spor-
towej do ulicy Elizy Orzeszkowej 
budowę jezdni z  jednostronnym 
chodnikiem, budowę skrzyżowania 
z ulicą Sportową, budowę zjazdów 
z  drogi, wykonanie odwodnienia 
pasa drogowego dostosowanego 
do sytuacji terenowej i  istniejącej 
infrastruktury (odwodnienie po-

wierzchniowe, kanalizacja desz-
czowa itp.), budowę oświetlenia 
drogowego, budowę kanału tech-
nologicznego, przebudowę prze-
pustu na rowie melioracyjnym 
polegającą na przedłużeniu prze-
pustu w  celu dostosowania do 
projektowanej geometrii drogi;

– na odcinku ulicy Elizy 
Orzeszkowej od granicy działki 
nr 408/3 do skrzyżowania z ulicą 
Nadrzeczną: rozbiórkę istniejące-
go mostu na rzece Rypienicy i bu-
dowę nowego obiektu mostowego 
o konstrukcji stalowej z blachy fa-
listej,  w tej samej lokalizacji, prze-
budowę jezdni i chodników w za-
kresie wynikającym z budowy ww. 
obiektu mostowego, przebudowę 
skrzyżowania z ulicą Nadrzeczną, 
budowę kanału technologicznego, 
przebudowę zjazdów z drogi.

Wykonawcą dokumentacji 
projektowo-kosztorysowej została 
SOCHA Spółka z o.o. z Bydgoszczy. 
Termin realizacji opracowania do 
27 listopada br., a wartość brutto 
zadania wynosi 167 280,00 zł.

(red), fot. UM Rypin

Silnie zachwaszczony, bez 
chodników i  ławek obszar parku 
nie zachęcał do spacerów. Przez 
to oraz brak ciągów pieszych był 
do tej pory słabo dostępnym i nie-
uczęszczanym miejscem.

– Projekt „Rewitalizacja Parku 
Miejskiego przy ul. E. Orzeszkowej 
w Rypinie” współfinansowany jest 
w ramach Programu Operacyjnego 
Infrastruktura i Środowisko 2014-
2020, Oś priorytetowa II Ochrona 
Środowiska, w  tym adaptacja do 
zmian klimat, działanie 2.5 Popra-
wa jakości środowiska miejskie-
go typ projektu: Rozwój terenów 
zieleni w miastach i ich obszarach 
funkcjonalnych – mówi z-ca kie-
rownika Wydziału Nieruchomości 
i Środowiska Przemysław Rębacz. 
– Wykonawcą zadania jest firma 
BART-TECH Bartosz Pawłowski 
z Rusinowa. Prace rewitalizacyjne 
zakończą się w tym roku.

Zakres prac rewitalizacyjnych 
przewiduje wykonanie stawu, 
budowę pomostu i  małej altany 
wypoczynkowej, budowę ścież-
ki rowerowej i  ciągów pieszych, 
montaż małej architektury (ławki, 

stojaki na rowery), montaż oświe-
tlenia zewnętrznego parkowego 
oraz nasady nowych roślin byli-
nowych, drzew i krzewów.

Aby park zyskał nowe, atrak-
cyjne do wypoczynku miejsce, 
konieczne było przeprowadzenie 
niezbędnej wycinki zniszczonych 
drzew.

– Wycinki zawsze wzbudzają 
kontrowersje, co jest oczywiste, 

gdyż prawie każde drzewo stano-
wi wartość przyrodniczą, niemniej 
jednak czasami zabiegi te są ko-
nieczne dla zapewnienia bezpie-
czeństwa mieszkańcom. W obsza-
rze, gdzie nie przebywają osoby, 
łamiące się drzewa nie stanowią 
zagrożenia i  można zostawić je 
do ich naturalnego rozkładu, co 
dotychczas miało miejsce w obec-
nie rewitalizowanej części parku 

– wyjaśnia Przemysław Rębacz. – 
Usunięte w parku drzewa zostały 
wytypowane do wycinki na pod-
stawie profesjonalnej oceny drze-
wostanu, wykonanej przez firmę 
specjalizującą się w tej dziedzinie. 
W głównej mierze wycięte zostały 
obumierające oraz silnie uszko-
dzone topole kanadyjskie. Dodat-
kowo zauważyć należy, że obszar 
rewitalizowanej części parku jest 

trudnym siedliskiem dla drzew, co 
ma związek z gruntem torfowym 
oraz ogólnie podmokłym charak-
terem tego obszaru. Czynniki te 
w  znacznym stopniu przyśpie-
szają postępowania uszkodzeń 
próchnicznych w  pniach drzew 
oraz wymuszają płytkie korzenie-
nie. Zgodnie z  założeniami Pro-
gramu Funkcjonalno-Użytkowego 
wszystkie usuwane drzewa zosta-
ną zastąpione nowymi nasadami 
drzew oraz kompozycjami krze-
wów.

– Systematycznie prowadzi-
my w  naszym mieście działania, 
które mają na celu tworzenie 
nowych, atrakcyjnych i  zielonych 
miejsc. Cieszę się, że dotychczas 
zaniedbane przez lata miejsca 
w naszym parku zyskają zupełnie 
nowe oblicze. Jestem przekonany, 
że po rewitalizacji „zielone płuca” 
Rypina staną się jeszcze chętniej 
odwiedzanym przez mieszkańców 
miejscem do wypoczynku, space-
rów i spędzenia wolnego czasu – 
podsumowuje burmistrz Paweł 
Grzybowski.

(mr), fot. UM Rypin

Tak będzie wyglądała zrewitalizowana część parku miejskiego w Rypinie

dokończenie ze str. 1
Prawie 100-letni zakład, tak moc-
no wpisany w historię miasta, zo-
stał wykończony przez nieudolne 
zarządzanie i ukrywanie faktycz-
nej sytuacji przed większością 
udziałowców. Czy w jego miejsce 
powstanie przedsiębiorstwo o in-
nym profilu to wielki znak zapy-
tania. Dotychczas na horyzoncie 
zjawiły się dwa podmioty dekla-
rujące kupno w całości masy upa-
dłościowej spółdzielni.

Pierwszy to Qualityfood – 

firma krzak wpisana do rejestru 
przedsiębiorców 20 maja 2019 
roku, zlokalizowana pod tym sa-
mym adresem co ROTR, o  czym 
jej właściciele nie uznali za sto-
sowne poinformować syndyka. 
Kolejną spółką był Citronex, nie-
mający żadnego doświadczenia 
w produkcji wyrobów mlecznych. 
Zaoferowali 10 mln złotych i  na 
tym się skończyło. Obie firmy 
nie wpłaciły wadium i nie wzięły 
udziału w przetargach.

Tekst i fot. (jd)
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Wykonawcą obiektu jest 
Przedsiębiorstwo Wielobranżowe 
EBUD-Przemysłówka z  Bydgosz-
czy. Nową Komendę Powiatową 
Policji w  Rypinie zaprojektowano 
jako budynek 3-kondygnacyjny, 
murowany, z  płaskim dachem, 
niepodpiwniczony. W  kompleksie 
tym powstanie także parterowy 
budynek garażowo-warsztatowy 
z  zapleczem kynologicznym. Po-
nadto w budynku zaprojektowano 

strzelnicę umożliwiającą doskona-
lenie techniki strzelania przez po-
licjantów.

Myjnia dla aut, 
legowiska dla psów…
W budynku administracyjnym 

mieścić się będą pomieszczenia 
biurowe przeznaczone dla po-
szczególnych wydziałów, ale także 
zespół pomieszczeń przeznaczo-
nych dla osób zatrzymanych, szat-
nie, sanitariaty oraz pomieszczenia 

socjalne. W  budynku parterowym 
podstawową grupę pomieszczeń 
stanowić będą pomieszczenia ga-
rażowe oraz warsztatowe, w  tym 
myjnia dla samochodów osobo-
wych, pomieszczenia techniczne 
takie jak: kotłownia i pomieszcze-
nie agregatu oraz pomieszczenia 
zespołu kynologicznego przezna-
czone dla przewodników policyj-
nych psów.

Zbudowane zostaną także trzy 

kojce z  wydzieloną częścią, gdzie 
spać będą czworonożni pomocnicy 
policjantów. Powierzchnia użyt-
kowa budynku administracyjnego 
zajmować będzie ok. 2600 m2, na-
tomiast garażowo-warsztatowego 
z zapleczem dla psów ok. 390 m2.

Wizytowali budowę 
nowej komendy
W środę 3 marca plac budowy 

odwiedzili komendant wojewódzki 
policji w Bydgoszczy insp. Piotr Le-
ciejewski oraz jego zastępca insp. 
Marcin Woźniak. Obiekt powsta-
je na działce przekazanej policji 
przez nasze miasto. Budowa no-
wej komendy możliwa jest dzięki 
środkom z  budżetu policji. Koszt 
inwestycji to ponad 23 mln złotych, 
do których trzeba dodać koszty 
wyposażenia m. in. w meble, sprzęt 
informatyczny czy łączności. 

– Cieszę się, że kilka lat temu 
wspólnie z Radą Miasta Rypin zde-
cydowaliśmy o bezpłatnym przeka-
zaniu cennej działki przy ul. Spor-
towej pod budowę nowej Komendy 
Powiatowej Policji – mówi obecny 
na spotkaniu burmistrz Rypina 
Paweł Grzybowski. - Dziękuję rów-

nież parlamentarzystom, którzy 
wspierali nas i naszych policjantów, 
aby tak ważne zadanie doszło do 
skutku. Dla mieszkańców miasta, 
powiatu i pracowników Policji in-
westycja ta jest jedną z prioryteto-
wych , gdyż dzięki niej poprawią się 
warunki pracy tak ważnej instytucji 
publicznej, a także komfort obsługi 
interesantów – dodaje gospodarz 
miasta.

Bez wątpienia nowoczesny bu-
dynek nowej komendy uatrakcyjni 
wizualnie „starszą część” naszego 
miasta. Na inwestycji skorzysta 
również Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej, które dzięki 
wcześniej zrealizowanej moderni-
zacji sieci ciepłowniczej będzie do-
starczać ciepło do budynku nowej 
komendy. Warto dodać, że w dal-
szych planach jest również remont 
ulicy Sportowej, która prowadzi nie 
tylko do nowo budowanej komen-
dy, ale także do rewitalizowanego 
aktualnie parku oraz do Miejskiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji, na te-
renie którego od kilku lat trwa nie-
ustanna modernizacja.

Tekst i fot. (AdWo)

RYPIN  Budowa nowej Komendy Powiatowej Policji w Rypinie nabiera tempa. Koszt inwestycji to ponad 
23 mln złotych

Przy budowie komendy praca wre

O G Ł O S Z E N I E Gmina Rypin

Przetargi zakończone, 
drogi do naprawy
Gmina Rypin w drugim przetargu wyłoniła dostaw-
cę kruszywa, które posłuży do naprawy dróg grunto-
wych.

Najkorzystniejszą ofertę zło-
żył Zakład Handlowo-Usługowy 
Iwony Dąbrowskiej z  Huty-Choj-
no. Dostawa kruszywa do po-
szczególnych sołectw gminy Ry-
pin rozpocznie się po podpisaniu 
umowy. Łączny koszt zakupu 4 
540 ton mieszanki wyniósł ponad 
300 tys. złotych.

– Systematycznie dbamy 
o modernizację dróg gruntowych, 
bo zależy nam na bezpieczeństwie 

i  komforcie przemieszczania się 
mieszkańców – przyznaje Janusz 
Tyburski, wójt gminy Rypin.

Firma z Huty-Chojno, zgodnie 
z umową podpisaną po pierwszym 
przetargu, dostarczy również po-
spółkę (200 t), piasek sucho siany 
(300 t) oraz żwir płukany (200 t). 
Prace na drogach gruntowych ru-
szą już niebawem.

(AdWo), fot. ilustracyjne
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Region Rypin

Czyste powietrze 
nad miastem 

Skorzystaj z dotacji na 
założenie firmy
Osoby, które mają pomysł na biznes i planują założyć własną firmę, mają moż-
liwość uczestnictwa w przedsięwzięciu „Dotacja na start” realizowanego przez 
Toruńską Agencję Rozwoju Regionalnego, która właśnie ogłosiła kolejny nabór 
do tego programu.

Program „Czyste powietrze” jest skierowany do wła-
ścicieli lub współwłaścicieli budynków jednorodzin-
nych. Jego cele to poprawa jakości powietrza przez 
zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych, czemu 
ma służyć wymiana źródeł ciepła i polepszenie efek-
tywności energetycznej nieruchomości.

GMINA BRZUZE  Z początkiem marca w Ostrowitem ruszyły prace ziemne pod planowaną ścieżkę rowero-
wą o długości 601m i szerokości 2,5m. Będzie przebiegała wzdłuż drogi wojewódzkiej Ostrowite-Dobre

W Ostrowitem 
budują ścieżkę rowerową

Program obejmuje dwie gru-
py beneficjentów. Podstawowy 
poziom dofinansowania prze-
znaczony jest dla osób, których 
roczny dochód nie przekracza 
100 tys. zł. Podwyższony poziom 
dofinansowania skierowany jest 
do obywateli, których średni 
dochód na osobę nie przekracza 
1400 zł w gospodarstwie wielo-
osobowym i  1960 zł w  gospo-
darstwie jednoosobowym.

W  podstawowym poziomie 
można uzyskać do 25 tys. zł dla 
przedsięwzięcia nieobejmują-
cego instalację paneli fotowol-
taicznych i  do 30 tys. zł, gdy 
panele będą montowane. Przy 
podwyższonym poziomie dofi-
nansowania maksymalne kwoty 

wynoszą odpowiednio 32 tys. 
i 37 tys. zł.

W  2019 roku Urząd Miasta 
Rypina podpisał porozumie-
nie z Wojewódzkim Funduszem 
Ochrony Środowiska i  Gospo-
darki Wodnej w  Toruniu, dzięki 
któremu wszelkie formalności 
związane z  „Czystym powie-
trzem” można załatwiać w  sie-
dzibie magistratu, bez koniecz-
ności wyjazdu do Torunia. Dla 
ułatwienia kontaktu z urzędem 
i  do przekazywania aktualnych 
informacji dotyczących progra-
mu został niedawno utworzony 
specjalny profil na Facebooku 
https://www.facebook.com/Ry-
pinBezSmogu.

(jd)

Aby z  niego skorzystać, na-
leży mieć ponad 29 lat, mieszkać 
lub uczyć się na terenie woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego 
i  być bezrobotnym lub biernym 
zawodowo. Agencja oferuje do-

tację na rozpoczęcie działalno-
ści gospodarczej w  wysokości 23 
050 zł i  dodatkowo finansowe 
wsparcie pomostowe do 8 640 
zł, 40-godzinne szkolenie z  za-
kresu przedsiębiorczości, pomoc 

ekspertów w opracowaniu bizne-
splanu, stypendium szkoleniowe 
i zwrot kosztów opieki nad dziec-
kiem do lat 7.

– Celem projektu jest po-
prawa sytuacji na rynku pracy 
i zwiększenie zdolności do samo-
zatrudnienia 180 osób powyżej 29 
roku życia z terenu województwa 
kujawsko-pomorskiego – infor-
muje Toruńska Agencja Rozwoju 
Regionalnego.

Formularze rekrutacyjne 
będą przyjmowane od 15 marca 
od godz. 8:00 do 26 marca do koń-
ca dnia. Więcej informacji można 
uzyskać pod nr telefonu 56 699 54 
77 oraz na stronie: tarr.org.pl/.../
dotacja-na-start-wsparcie.../.

Wartość zamierzenia wynosi 
5 231 148 zł, w tym 5 142 465 zł sta-
nowi wkład Unii Europejskiej.

Tekst i fot. (jd)

Zakres robót obejmuje wy-
konanie obrzeży i oporników be-
tonowych, położenie nawierzch-
ni, zbudowanie zjazdów z betonu 
asfaltowego oraz prace wykoń-
czeniowe. Ścieżka powstaje na 
trasie nieczynnej kolejki wąsko-
torowej. W tym celu w 2017r. sa-
morząd gminy Brzuze pozyskał 
stosowny pas gruntu. Jeszcze 
wiosną tego roku wykonawca – 

Przedsiębiorstwo Robót Drogo-
wych z  Lipna skończy budowę 
tego szlaku rowerowego.

– Umowę na budowę ścież-
ki podpisaliśmy w ostatni piątek 
lutego i od razu zwycięzca prze-
targu rozpoczął realizację przed-
sięwzięcia. Tego dnia zawarliśmy 
jeszcze trzy umowy: na budowę 
przedszkola i  rozbudowę części 
szkoły w Ostrowitem, na remont 

świetlicy w  Brzuzem i  zagospo-
darowanie terenu wokół oraz na 
wykończenie wnętrz domu kul-
tury w  Ostrowitem, w  którym 
znajduje się duża sala wielofunk-
cyjna ze sceną – wylicza wójt Jan 
Koprowski. – W  planach mamy 
również zakup samochodu, któ-
ry przeznaczymy na taksówkę 
społeczną. Będzie bezpłatnie 
dowozić seniorów i  osoby nie-

pełnosprawne do szpitala, leka-
rza, na rehabilitację itp. – dodaje 
włodarz.

Realizację zadania „Budo-
wa ścieżki rowerowej w  miej-
scowości Ostrowite” umożliwiły 
środki przekazane z  budżetu 
Gminy Brzuze oraz dotacja z Eu-
ropejskiego Funduszu Rolnego 
na Rzecz Rozwoju Obszarów 
Wiejskich z  Programu Rozwoju 

Obszarów Wiejskich na lata 2014-
2020, poddziałanie „Wsparcie na 
wdrażanie operacji w  ramach 
strategii rozwoju lokalnego kie-
rowanego przez społeczność” 
prowadzonego przez Stowarzy-
szenie Lokalna Grupa Działania 
Gmin Dobrzyńskich Region Pół-
noc.

(jd), fot. UG Brzuze



społeczeństwo 5Czwartek 18 marca 2021RYPIN–CRY.PL

Wypalanie traw to proce-
der zakorzeniony od pokoleń. 
Taka rodzinna tradycja, według 
której użyźnia się glebę, nisz-
czy chwasty i  oszczędza czas. 
Tyle, że to mit, wypalanie jest 
katastrofą ekologiczną. Ogień 
wyjaławia ziemię, na której in-
tensywnie rozpleniają się chwa-
sty. Nieprawdziwe jest też prze-
konanie, że popiół ją użyźnia. 
W  płomieniach niszczone są 
gniazda ptaków i znajdujące się 
w  nich jajka czy pisklęta. Małe 
szanse na ucieczkę mają zają-
ce, lisy, borsuki, norki, kuny, 
jeże, młode sarny, żaby, jasz-
czurki, ryjówki i  inne gryzo-
nie, płazy i gady. Giną pszczoły, 
osy, trzmiele, motyle, biedron-
ki, pająki, pasikoniki, mrówki 

i dżdżownice – producentki hu-
musu. Te owady zjadając resztki 
roślin i zwierząt, pełnią funkcję 
sanitarną, wzbogacają warstwę 
próchnicy, przewietrzają glebę 
oraz zapylają kwiaty.

Komenda Powiatowa Pań-
stwowej Straży Pożarnej w  Ry-
pinie apeluje o zaniechanie tego 
zgubnego w  skutkach procede-
ru. W  zeszłym roku do płoną-
cych łąk strażacy wyjeżdżali 24 
razy, w tym roku, mimo że jesz-
cze śnieg zalega na polach, już 
miało miejsce takie zdarzenie.

– Wraz z  nastaniem cie-
płych dni, wczesną wiosną do-
chodzi do powstania pożarów, 
które są wynikiem wypalania 
traw oraz pozostałości roślin-
nych nagromadzonych w związ-

ku z  porządkowaniem terenu 
po okresie zimowym. Na prze-
łomie marca i  kwietnia obser-
wujemy wyraźny wzrost liczby 
pożarów na łąkach oraz nie-
użytkach rolnych. Proceder ten 
corocznie przybiera katastro-
falne rozmiary, angażując duże 
siły i  środki Państwowej Stra-
ży Pożarnej oraz ochotniczych 
straży pożarnych przewidziane 
do likwidacji powstałych poża-
rów. Wypalanie suchych pozo-
stałości roślinnych, zwłaszcza 
tych znajdujących się na obrze-
żach kompleksów leśnych czę-
sto powoduje przerzut ognia, 
co prowadzi do pożarów lasów. 
Nierzadko, w  sytuacjach trud-
nych do opanowania płomienie 
przenoszą się na zabudowa-

nia mieszkalne i  gospodarcze, 
stwarzając zagrożenie dla zdro-
wia i  życia mieszkańców oraz 
mienia. Brak wyobraźni u  ludzi 
skutkuje trudnymi, a  często 
wręcz niemożliwymi do oszaco-
wania stratami. Niemal co roku 
w  skali kraju odnotowywane 
są przypadki, których ofiarami 
stają się ludzie. Osoby wypala-
jące trawy łamią także prawo, 
które jasno zakazuje tego typu 
praktyk. Świadomość społeczna 
w  tej kwestii jest nadal bardzo 
niska. Stąd też apelujemy do 
wszystkich mieszkańców na-
szego powiatu o rozsądek. War-
to zastanowić się niekiedy nad 
tym, czy przez bezmyślność nie 
narazimy na zagrożenie własne-
go lub innych mienia lub życia 

– zwraca uwagę na poważny 
problem asp. Marcin Czarnecki 
z  Komendy Powiatowej Pań-
stwowej Straży Pożarnej w  Ry-
pinie.

Wypalający trawy łamią 
ustawę o  ochronie przyrody, 
kodeks wykroczeń i kodeks kar-
ny. Mogą zostać za to ukarani 
grzywną, aresztem, a  w  skraj-
nych przypadkach pozbawie-
niem wolności nawet na10 lat.

Gdy spostrzeżemy płonące 
trawy, bez wahania dzwońmy 
pod numer alarmowy 112. Jed-
nym telefonem możemy urato-
wać nie tylko przyrodę, ale być 
może czyjś dom czy człowieka.

Tekst i fot.
( jd)

Nie wypalaj traw – apelują strażacy
POWIAT   Co roku wczesną wiosną zaczyna się wypalanie traw. Nie pomagają prośby i groźby, nie ma zna-
czenia dla sprawców tego bezsensownego procederu zagrożenie karami, nie obchodzi ich, że w płomieniach 
giną w męczarniach zwierzęta, że gdy ogień wymknie się spod kontroli, może spłonąć las albo zabudowa-
nia. Zdarza się też, że życie tracą ludzie. Dymy pochodzące z wypalania zasnuwają często drogi publiczne do 
tego stopnia, że stają się przyczyną groźnych wypadków

Gmina Brzuze

Przedszkole będzie większe
Rozpoczęły się prace adaptacyjne części budynku Szkoły Podstawowej w Ostrowi-
tem w gminie Brzuze na potrzeby przedszkola.

Wykonawcą jest BIOŚ sp. 
z  o.o. z  Płocka. Kolejnym eta-
pem będzie dobudowanie no-

wych pomieszczeń. Dzięki temu 
do przedszkola będzie mogło 
uczęszczać więcej dzieci i  zy-

skają dodatkową przestrzeń do 
zabawy.

Realizację przedsięwzięcia 
„Rozbudowa z przebudową czę-
ści budynku Szkoły Podstawo-
wej w  Ostrowitem dla potrzeb 
przedszkola” umożliwiły środki 
przekazane z  budżetu Gminy 
Brzuze oraz dotacja z  Europej-
skiego Funduszu Rozwoju Regio-
nalnego w ramach poddziałania 
„Inwestycje w  infrastrukturę 
przedszkolną Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Wojewódz-
twa Kujawsko-Pomorskiego na 
lata 2014-2020”.

Tekst i fot. (jd)
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– Od początku trwania pro-
cesu szczepień deklarowaliśmy, 
że zaszczepimy do końca pierw-
szego kwartału 3 miliony osób, 
dzisiaj wiemy, że ten cel zostanie 
zrealizowany, a na koniec pierw-
szego kwartału zaszczepionych 
pierwszą dawką będzie 3,5 mln 
osób – informuje Michał Dwor-
czyk, koordynator do spraw 
szczepień przeciw covid-19. – 
Udało nam się o  blisko 20 pro-
cent ten cel przekroczyć.

Druga dawka 
za 6 lub 12 tygodni
Od początku tego tygodnia 

w  Polsce zmieniły się podsta-
wowe zasady w  wykonywaniu 
szczepień przeciw koronawiru-
sowi. Najważniejsza z nich pole-
ga na wydłużeniu czasu od poda-
nia pierwszej dawki szczepionki 
do zaaplikowania drugiej dawki. 
I tak, jak pamiętamy, dotychczas 
każdy zaszczepiony po raz pierw-
szy musiał na powtórny zastrzyk 
zgłosić się za 3 tygodnie. Teraz 
będzie to w  przypadku szcze-
pienia produktem firmy Phizer 
42 dni, czyli 6 tygodni, a w razie 
szczepienia preparatem AstryZe-
neci aż 12 tygodni.

– Jest to zgodne z  zalece-
niami producenta – zapewnia 
minister Michał Dworczyk. – 
Wyniki badań pokazują, że takie 
działania można przeprowadzić 
bez żadnego uszczerbku dla sku-
teczności szczepionki, a  będzie 
można dzięki temu przyspieszyć 
proces i zwiększyć liczbę zaszcze-
pionych osób.

Ozdrowieńcy 
poczekają pół roku
Osoby, które przebyły zaka-

żenie koronawirusem, a to jest już 
1,5 mln Polaków, szczepione będą 
dopiero po upływie 6 miesięcy 
od otrzymania pozytywnego wy-

niku na obecność koronawirusa 
i  tylko jedną dawką szczepionki. 
I to jest kolejna zasadnicza zmia-
na w  procesie szczepień, która 
zaczęła obowiązywać od począt-
ku bieżącego tygodnia.

– Jest to rekomendacja rady 
medycznej wynikająca z  aktual-
nego stanu badań nad wirusem 
i szczepionkami – mówi minister 
Dworczyk.

– Dotychczas ozdrowieńcy 
byli szczepieni dwiema dawkami 
i w dowolnym czasie po przecho-
rowaniu, a więc w terminie zgod-
nym z  harmonogramem wieko-
wym i zawodowym.

Zmiany wprowadzone od 8 
marca obowiązują osoby szcze-
pione od tego dnia i rejestrujące 
się od tego dnia. Zaszczepieni np. 
w miniony piątek otrzymają nie-
zmiennie drugą dawkę za 3 tygo-
dnie, ale już zaszczepieni w  po-
niedziałek – za 6 lub 12 tygodni 
(w zależności od tego, jakim pre-
paratem zostali zaszczepieni).

Szanse na kolejne 
preparaty
W bieżącym tygodniu praw-

dopodobnie zapadnie decyzja 
co do dopuszczenia do obrotu 
czwartej szczepionki, tym razem 
ma to być preparat jednodawko-
wy. Póki co w procesie szczepień 
wykorzystywane są trzy rodzaje 
szczepionek. Dostawy nie są wy-
starczające i nie spełniają warun-
ków umownych, ale jest zapo-
wiadana szansa na poprawę.

– Mam nadzieję, że do końca 
wakacji uda się nam zaszczepić 
wszystkich chętnych – zapowia-
da minister zdrowia Adam Nie-
dzielski.

Rząd analizuje i rozważa za-
kup szczepionek chińskich, nie 
planuje natomiast zakupu szcze-
pionek rosyjskich, na które zde-

cydowało się już kilka państw. 
Żadna jednak z tych szczepionek 
nie jest jeszcze dopuszczona do 
użytku w  krajach Unii Europej-
skiej.

Zapisy na 
szczepienia ruszają
14 marca zakończą się szcze-

pienia nauczycieli wszystkich ty-
pów szkół i przedszkoli, 8 marca 
ruszyły dodatkowe szczepienia 
pacjentów z grupy „0”, czyli per-
sonel medyczny.

– Do 21 marca zaszczepi-
my wszystkie osoby z grupy „0”, 
które do tej pory nie zaszczepiły 
się – zapewnia Michał Dworczyk, 
koordynator do spraw programu 
szczepień. – Wszystkie te osoby 
szczepione są szczepionką firmy 
AstraZeneca.

10 marca (środa) rozpoczę-
ła sie rejestracja na szczepie-
nia osób przewlekle chorych, 
a ich szczepienia ruszą 15 marca 
(w najbliższy poniedziałek). Są to 
pacjenci dializowani, mechanicz-
nie wentylowani i chorzy onkolo-
gicznie. Skierowania zostaną tym 
pacjentom wystawione auto-
matycznie na podstawie kodów 
chorób z Narodowego Funduszu 
Zdrowia.

– Dołączyliśmy też osoby 
czekające na przeszczepy i  oso-
by zdiagnozowane onkologicz-
nie, które jeszcze nie są leczone 
– precyzuje Michał Dworczyk. – 
Chcemy, by dla tych osób proces 
rejestracji był szczególnie pro-
sty.

Osoby dializowane będą 
szczepione w stacji dializ. Pacjen-
ci chorzy na raka w  ośrodkach 
onkologicznych lub w  punktach 
szczepień. Osoby wentylowane 
mechanicznie będą szczepione 
w  domach przez zespoły wyjaz-
dowe.

22 marca (kolejny poniedzia-
łek) rozpocznie się szczepienie 
pacjentów w wieku 69 lat, potem 
w  kolejnych dniach szczepione 
będą kolejne roczniki, a 29 marca 
szczepione będą osoby z  grupy 
narażonej na kontakt z  zaka-
żonymi (tygodniowo będzie to 
32 tysiące osób, czyli 2 tysiące 
w każdym województwie).

Od 11 do 13 marca (czwartek 
-sobota) zapisywać się mogą na 
szczepienie mieszkańcy w  wie-
ku 69 lat, czyli urodzeni w roku 
1952.

W dniach od 18 do 20 marca 
zapisy obejmą osoby z roczników 
1953-1954, od 22 do 24 marca – 
roczniki 1955-1956 i od 25 marca 
ruszy ponowna rejestracja senio-
rów w wieku 70+, którzy nie zna-
leźli terminu w czasie pierwszej 
rejestracji.

– To nie jest tak, że tylko 
przez trzy dni można się rejestro-
wać – wyjaśnia minister Michał 
Dworczyk. – Te osoby, które nie 
zapiszą się w tych trzech dniach, 
będą mogły to robić także póź-
niej. Te terminy są dedykowane 
tylko dla określonych roczników, 
podzieliliśmy na mniejsze grupy 
naszych seniorów, bo chcemy 
żeby każde trzy dni były prze-
znaczone tylko dla dwóch rocz-
ników. W każdym z  tych roczni-
ków jest około 300 tysięcy osób. 
W ten sposób chcemy zmniejszyć 
liczbę osób, które zgłaszają się 
na szczepienia w  jednym czasie 
po to, żeby nie generować ko-
lejek i  żeby zapisy dla seniorów 
były jak najprostsze i  jak najła-
twiejsze, żeby nie trzeba było 
długo czekać na infolinii.

Rejestrować się można w de-
dykowanych dla każdego roczni-
ka dniach telefonicznie, SMS-owo 
i internetowo. Infolinia bezpłatna 

czynna jest 24 godziny na dobę 
pod numerem telefonu 989. Tam 
konsultant zaproponuje miej-
sce i  termin szczepienia. Można 
także wysłać wiadomość SMS 
na numer 664 908 556 o  treści 
SZCZEPIMY SIE. Można również 
zarejstrować się internetowo na 
stronie gov.pl/szczepimysie.

– Namawiam też seniorów 
do zgłoszenia chęci zaszczepie-
nia się za pomocą formularza 
na stronie pacjent.gov.pl – mówi 
minister Dworczyk. – Jeśli tam 
wpiszemy swoje dane, to kiedy 
będzie się ropoczynała rejestra-
cja konkretnego rocznika, wcze-
śniej do osoby, która zostawiła 
swoje dane, oddzwoni infolinia 
i w pierwszym rzędzie wpisze na 
terminy.

Zachęcamy naszych Czytelni-
ków i ich rodziny do prześledze-
nia terminów dedykowanych dla 
poszczególnych roczników i reje-
strowania się na szczepienia.To 
szczególnie ważne w dobie nasi-
lającej się epidemii koronawiru-
sa, z którą w Polsce zmagamy się 
od 4 marca 2020 roku, a więc już 
ponad rok. Szczepienia są jedyną 
szansą na zatrzymanie rozprze-
strzeniania się koronawirusa.

– Nie polecam rejestrowa-
nia się bezpośrednio w punktach 
szczepień, ponieważ są trzy ka-
nały dostępu, bezpieczne, bez 
zagrożenia zakażeniem się w ko-
lejce przed przychodnią – prze-
strzega Michał Dworzyk, koordy-
nator programu szczepień.

Konsultanci zarejestrują pa-
cjenta w wybranym przez niego 
punkcie szczepień, nie jest obli-
gatoryjne szczepienie w miejscu 
zamieszkania. Warto więc przed 
kontaktem z  konsultantem wy-
brać najdogodniejsze miejsce. 

Tekst i fot. Lidia Jagielska

REGION/KRAJ  11 marca ruszają zapisy na szczepienia przeciw koronawirusowi seniorów w wieku 69 lat. 
Ich szczepienia rozpoczną się 22 marca. Weszły w życie także zmiany dotyczące odstępu czasowego między 
dwiema dawkami szczepionek. Teraz na kolejny zastrzyk trzeba będzie się zgłosić nie po 3 tygodniach, ale 
dopiero po 6 lub 12 tygodniach

Zapisy na szczepienia
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W  setną rocznicę odzyska-
nia przez Polskę niepodległości 
samorząd wojewódzki rozpo-
czął wybijanie specjalnej edycji 
medalu Unitas Durat Palatina-
tus Cuiaviano-Pomeraniensis, 
który przyznawany jest najstar-
szym mieszkańcom wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego. Do 
tej pory uhonorowano 167 osób, 
z  których historiami można się 
zapoznać na naszej stronie in-
ternetowej urzędu marszałkow-
skiego w  zakładce Rówieśnicy 
Niepodległej.

– Życie najstarszych miesz-
kańców regionu jest klamrą, 
która łączy dziesięciolecia, to-
warzyszy całej współczesnej hi-
storii naszej ojczyzny. Ich losy 
są symbolem losów naszego 
kraju. Jesteśmy wdzięczni za 
świadectwo, za proste, osobi-
ste opowieści, dlatego z  wielką 
przyjemnością honorujemy ne-
storów mieszkających w  regio-
nie najwyższym wojewódzkim 
odznaczeniem – mówi marsza-
łek Piotr Całbecki.

W  Balinie (powiat ino-
wrocławski) mieszka Helena 
Ksiąszka. Obdarzona talentem 
artystycznym nestorka przez 
większość życia mieszkała 
w  Inowrocławiu, gdzie przy-
szła na świat 2 marca 1921 roku. 
W  młodości pragnęła zostać 
nauczycielką, ale seminarium, 
na które uczęszczała zostało 
zamknięte. Rozpoczęła, wiec 
pracę w  introligatorni Dzienni-
ka Kujawskiego. Podczas drugiej 

wojny światowej straciła obo-
je rodziców oraz brała udział 
w  robotach przymusowych 
w  pobliskim Latkowie. W1940 
roku wyszła za mąż, a  wkrótce 
na świat przyszła pierwsza z jej 
dwóch córek. Przez większość 
życia zajmowała się domem 
i  wychowaniem dzieci. W  wol-
nym czasie z zamiłowaniem wy-
szywała piękne, zdobne serwety 
i  czytała, zwłaszcza biografie 
ludzi związanych z kulturą. Jest 
pogodną i skromną osoba, która 
lubi oglądać teleturnieje. Medal 
nestorce wręczyła przewod-
nicząca sejmiku województwa 
Elżbieta Piniewska.

Czesława Borkowska przez 
całe swoje życie była związa-
na z  regionem powiatu rypiń-

skiego. Mieszkała w  Sadłowie, 
Ugoszczu i Piskorycznie, a osta-
tecznie osiadła w  miejswości 
Brzuze, gdzie wraz z  mężem 
prowadziła gospodarstwo rolne. 
Pracę łączyła z  wychowaniem 
6 dzieci, doczekała się także 14 
wnucząt oraz 21 prawnucząt, 
którzy chętnie ją odwiedzają. 
Przyszła na świat 5 marca 1921 
roku w Sadłowie (powiat rypiń-
ski) jako córka Franciszka i Sta-
nisławy Gawryszewskich. Jej oj-
ciec pochodził z  amerykańskiej 
polonii.

Ze Stanów Zjednoczonych 
przeniósł się do kraju swoich 
przodków, gdzie pracował jako 
mechanik. Matka zajmowała się 
domem oraz wychowaniem 5 
dzieci, z których najstarsza była 

Czesława. Kiedy skończyła rok, 
jej rodzice przeprowadzili się do 
pobliskiego Ugoszcza (powiat 
rypiński), w  którym ojciec pra-
cował u  rodziny zamieszkującej 
miejscowy pałacyk. W Ugoszczu 
ukończyła szkołę podstawową, 
a mając 18 lat, wraz z rodzicami 
przeniosła się do Piskorczyna 
(powiat rypiński), gdzie w  trak-
cie okupacji po wybuchu dru-
giej wojny światowej pracowała 
w  niemieckim gospodarstwie. 
Po wojnie jej rodzina otrzymała 
od państwa ziemię i przeprowa-
dziła się do miejscowości Brzuze 
(powiat rypiński).

W  1947 roku pani Czesława 
stanęła na ślubnym kobiercu. 
Jej mąż Jan był kierownikiem 
poczty w  Ostrowitem (powiat 

rypiński). Razem prowadzili 
niewielkie gospodarstwo rolne 
i  doczekali się 4 synów oraz 2 
córek. Przez całe życie nestorka 
zajmowała się domem i dziećmi 
oraz troszczyła się o  rodzinne 
gospodarstwo. Należała do koła 
gospodyń wiejskich, w  którym 
chętnie się udzielała. Jako ciepła 
i towarzyska osoba była lubiana 
wśród sąsiadów. Ciężką pracę łą-
czyła z ciekawością świata, lubi-
ła podróżować po kraju i wyjeż-
dżała na zagraniczne wycieczki. 
Do dziś interesuje się polityką 
i z zaciekawieniem śledzi krajo-
we wydarzenia. To ciepła i  wy-
rozumiała osoba, która w  wol-
nych chwilach lubi słuchać radia 
i  oglądać seriale. Szyje także 
na drutach rękawiczki, czapkii 
skarpetkidla swoich licznych 
wnucząt i prawnucząt.

– Rodziny mieszkańców re-
gionu, którzy w  2021 roku koń-
czą sto lat, a  także starszych, 
którzy do tej pory nie otrzymali 
medalu zapraszamy do kon-
taktu pod numerem telefonu 
56 62 18 344 i  adresem e-mail: 
stulatkowie@kujawsko-pomor-
skie.pl. Ze względu na epidemię 
Covid-19 zmieniliśmy zasady 
dostarczania medali. Wręczamy 
je przy zachowaniu wszelkich 
zasad reżimu sanitarnego lub 
przekazujemy opiekunom se-
niorów – podaje Urząd Marszał-
kowski Województwa Kujawsko-
Pomorskiego.

(red), fot. Andrzej Goiński
/UMWKP

społeczeństwo 7

POWIAT  W piątek (5 marca) do grona rówieśników niepodległej dołączyły dwie kolejne osoby. Medal mar-
szałka od przewodniczącej sejmiku województwa Elżbiety Piniewskiej odebrała mieszkająca pod Inowrocła-
wiem Helena Ksiąszka. Z okazji setnych urodzin Czesławie Borkowskiej, mieszkance powiatu rypińskiego, 
wizytę złożyła natomiast członek zarządu województwa Aneta Jędrzejewska. Obu nestorkom serdecznie gra-
tulujemy!

Medal od marszałka 
dla Czesławy Borkowskiej



8 społeczeństwo Czwartek 11 marca 2021 RYPIN–CRY.PL

Gmina Rypin

Uczą się programować
Podczas zajęć rozwijających zainteresowania i uzdolnienia z zakresu kodowania 
uczniowie klas I-III Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Kowalkach mieli oka-
zję przekonać się jak dzięki umiejętności programowania można sterować robo-
tem.

Co roku z okazji tego sympa-
tycznego święta w skrwileńskiej 
szkole pojawiają się kwiaty, życze-
nia i drobne upominki dla małych 
i tych większych kobiet. Z okazji 
Dnia Kobiet w szkole odbyły się 
małe klasowe uroczystości. Każda 

klasa świętowała na swój sposób. 
Chłopcy postarali się i dołożyli 
wszelkich starań, aby płeć piękna 
na długo zapamiętała tegoroczne 
obchody. Przedstawiciele samo-
rządu uczniowskiego wręczyli 
kwiaty i złożyli życzenia paniom.

Całej szkole udzielił się uno-
szący się w powietrzu miły na-
strój. Wszystkim wspaniałym 
kobietom jeszcze raz składamy 
serdeczne życzenia samych do-
brych chwil na każdy dzień roku!

(red), fot. nadesłane

Na przykładzie robota z  ze-
stawu Lego Mindstorms wszyscy 
dowiedzieli się, co to są czujniki 
robota i jakim zmysłom człowie-

ka odpowiadają. Nauka przez za-
bawę sprawiła wszystkim wielką 
frajdę. Zajęcia w  wymiarze jed-
nej godziny tygodniowo w każdej 

z  klas są prowadzone przez na-
uczyciela informatyki Krzysztofa 
Zalewskiego.

(ak), fot. nadesłane

SKRWILNO  8 marca to Międzynarodowy Dzień Kobiet. Święto na stałe wpisało się także do szkolnego ka-
lendarza Zespołu Szkół w Skrwilnie

„Być kobietą, być kobietą…”
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Dokładnie nazywa się to 
w dostępnej ulotce jako COVID-
19 Vaccine AstraZeneca zawiesi-
na do wstrzykiwań (szczepion-
ka przeciw COVID-19 ChAdOx1-S 
rekombinowana). W  ulotce jest 
też mnóstwo innych informacji, 
o których będzie w dalszej czę-
ści tekstu.

Na początku warto podać 
relacje o  samopoczuciu za-
szczepionych w drugiej połowie 
lutego br. Grupa nie jest repre-
zentatywna i  nie ma żadnych 
podstaw naukowych przepro-
wadzonej analizy. Dotyczy je-
dynie kilkunastu osób zatrud-
nionych w kilku szkołach, które 
zechciały podzielić się swoimi 
wrażeniami po zaszczepieniu 
pierwszą dawką.

Pierwsze objawy uboczne 
pojawiły się po około 10 godzi-
nach. Ich spektrum było bardzo 
szerokie. Z  reguły podwyższo-
na temperatura ciała, ale też 
w  mniejszości były przypadki 
jej obniżenia. Kłopoty z  oddy-
chaniem lub bóle w klatce pier-
siowej określane jako proble-
my z  regularnym biciem serca. 
Częsty ból głowy i  mięśni oraz 
ogólna niemoc sprowadzająca 
się do trudności z  podniesie-
niem się z łóżka. U osób młod-
szych objawy te ustępowały po 
kilku lub kilkunastu godzinach, 

natomiast grupa bardziej wie-
kowo zaawansowana walczyła 
z tymi objawami dwie doby lub 
nawet dłużej. Z  kilkunastu wy-
powiadających się osób tylko 
jedna nie miała żadnych niepo-
żądanych objawów.

Zgodnie z  informacjami 

zawartymi w  ulotce wszystko 
się zgadza. W  opisie niepożą-
danych, jako ciężkich objawów 
działania szczepionki wymie-
nia się: uczucie omdlenia lub 
oszołomienia; zaburzenia ryt-
mu serca; duszność, świszczący 
oddech; obrzęk ust, twarzy lub 

gardła; pokrzywka lub wysyp-
ka; nudności lub wymioty; ból 
brzucha.

Poza tym jako bardzo częste 
lub częste działania niepożąda-
ne podano: tkliwość, ból, ciepło, 
swędzenie lub siniaki w miejscu 
wstrzyknięcia; uczucie zmęcze-

nie (znużenia) lub ogólne złe sa-
mopoczucie; dreszcze lub uczu-
cie gorączki; ból głowy; mdłości 
(nudności); ból stawów lub ból 
mięśni; wymioty lub biegunka.

Niezbyt często (mogące 
wystąpić u  maksymalnie 1 na 
100 osób) objawy to: senność 

lub zawroty głowy; zmniejszo-
ny apetyt; powiększone węzły 
chłonne, nadmierne pocenie się, 
swędzenie skóry lub wysypka.

Co zawiera szczepionka CO-
VID-19 Vaccine AstraZeneca?

Jedna dawka (0,5 ml) zawie-
ra: Adenowirus szympansi z se-

kwencją kodującą glikoproteinę 
S (ang. Spike) wirusa SARS – 
CoV-2 ChAdOx1-S, nie mniej niż 
2,5 x 10 do ósmej potęgi jedno-
stek zakaźnych. Zawiera także 
organizmy modyfikowane ge-
netycznie i inne substancje po-
mocnicze. Z ważnych informacji 

należy przytoczyć jeszcze, że 
pominięcie wizyty w celu przy-
jęcia drugiej dawki szczepionki 
może nie w  pełni chronić pa-
cjenta przed COVID-19.

Ostrzeżenia i środki ostroż-
ności przed przyjęciem oma-
wianej szczepionki zawiera an-
kieta, którą wszyscy potencjalni 
biorcy muszą wypełnić. Dotyczy 
ona aktualnego stanu zdrowia, 
zdiagnozowanych alergii i uczu-
leń, rodzaju przyjmowanych le-
ków, zwłaszcza rozrzedzających 
krew lub osłabiających układ 
odpornościowy. Jeśli pacjentki 
są w  ciąży lub karmią piersią, 
powinny poradzić się lekarza 
przed przyjęciem szczepionki.

Należy również powiedzieć 
lekarzowi o  wszystkich stoso-
wanych lekach oraz o jakichkol-
wiek niedawno otrzymanych lub 
zaplanowanych szczepieniach.

Lista niepożądanych ob-
jawów przyjęcia szczepionki 
AstraZeneca jest długa. Podob-
nie jak wykaz pacjentów ma-
jących przeciwwskazania do 
zaszczepienia. Jednak jak to 
w  życiu bywa – nie ma nic za 
darmo. Jeśli chcemy być wolni 
od pandemii, musimy też po-
nieść koszty własne.

B. Walas,
fot. ilustracyjne

Region  W ostatnich dniach wielu nauczycieli przyjęło szczepionkę AstraZeneca, a drugą dostaną za 10 ty-
godni, czyli na początku maja br. Jak czują się w trakcie całej „kuracji”?

Opowiadają 
o wrażeniach po szczepieniu

Rypin

Kolejna bezpłatna mammografia
LUX MED to jeden z największych od lat realizatorów Programu Profilaktyki Raka 
Piersi. W ślad za ogólnopolską kampanią promocyjną Ministerstwa Zdrowia pn. 
Planuję Długie Życie zaprasza na bezpłatne badania mammograficzne. Kolejne 
badanie odbędzie się 9 kwietnia w Rypinie.

W mammografii finansowa-
nej przez NFZ w  ramach Pro-
gramu Profilaktyki Raka Piersi 
można wziąć udział niezależ-
nie od miejsca zamieszkania 

i  bez skierowania lekarskiego. 
Do badania uprawnione są pa-
nie w wieku 50-69 lat, które są 
ubezpieczone, nie były leczone 
z  powodu raka piersi, a  tak-

że nie miały wykonanej mam-
mografii w  ramach Programu 
w  ciągu ostatnich 24 miesięcy 
lub są w grupie ryzyka i w roku 
poprzedzającym otrzymały pi-
semne wskazanie do wykona-
nia ponownej mammografii po 
upływie 12 miesięcy.

Mobilna pracownia mam-
mograficzna LUX MED będzie 
do dyspozycji pań w  Rypinie 9 
kwietnia 2021 w  godzinach od 
8.00 do 15.00 na Rynku. W 2021 
roku po raz pierwszy z badania 
w ramach Programu Profilakty-
ki Raka Piersi mogą skorzystać 
panie z rocznika 1971.

– Zachęcamy, aby nie zwle-
kały z decyzją o realizacji badań. 
Systematyczność w przestrzega-
niu terminów kolejnych badań 
mammograficznych pozwala 
na wykrycie potencjalnego za-
grożenia na bardzo wczesnym 
etapie rozwoju choroby, pozwa-
lając rozpocząć natychmiastowe 
i skuteczne leczenie, które daje 
niemal 100 % gwarancję powro-
tu do zdrowia – mówi Anna Nie-
mirska, specjalista ds. Marketin-
gu i  PR LUX MED Diagnostyka. 
– Uprzejmie prosimy o  wcze-
śniejszą rejestrację pod nr tel. 
58 666 24 44 lub na http://www.
mammo.pl/formularz. W  celu 
weryfikacji uprawnień do bada-
nia przed połączeniem telefo-
nicznym prosimy przygotować 
dowód osobisty. Na badanie 
prosimy zabrać ze sobą zdjęcia 
z poprzednich mammografii.

W  trosce o  zdrowie i  bez-
pieczeństwo pań oraz personelu 
medycznego badania są wyko-

nywane z  zachowaniem wszel-
kich przewidzianych prawem 
i  wewnętrznymi procedurami 
LUX MED środków ostrożności 
w  zakresie zarówno wyposa-
żenia techników w  niezbędne 
środki ochrony osobistej jak 
i procedur dezynfekcji pracowni 
i aparatury diagnostycznej oraz 
obsługi pacjenta.

– W pracowni mogą jedno-
cześnie przebywać tylko trzy 
panie, co zapewnia możliwość 
utrzymania niezbędnego dystan-
su. Przed badaniem pracownicy 
medyczni mierzą paniom tem-
peraturę i proszą o wypełnienie 
ankiety. Do dyspozycji pań są 
także środki do dezynfekcji rąk. 
Prosimy o wyrozumiałość i zro-
zumienie dla podjętych środków 
ochrony oraz o stawienie się na 
badanie w  maseczce ochronnej 
lub przyłbicy, a  także w  czasie 
wyznaczonym podczas rejestra-
cji – dodaje Anna Niemirska.

(red), fot. ilustracyjne
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Jednego z  mieszkańców 
Podzamku nazwano w  1950 
roku publicznie wyzyskiwa-
czem. Jego nazwisko pozosta-
wimy anonimowe, ponieważ 
do dziś żyją jego potomkowie. 
Ów rolnik posiadał w  swo-
im gospodarstwie komplet do 
młócenia zboża. Wiadomo, że 
dzięki takim maszynom pra-
ca szła wiele szybciej niż uży-
wając tradycyjnych cepów. 
W  tamtym czasie stosowano 
przymusową tzw. pomoc są-
siedzką. We wsi działała tzw. 
Gromadzka Rada Narodowa, 
która wyznaczała gospodarzy, 
którzy będą udostępniali swój 
sprzęt. Rolnik z Podzamku ani 
myślał udostępniać maszyny 
po cenach wyznaczonych od-
górnie przez rząd, więc pobie-

rał własne opłaty. W efekcie zo-
stał opisany w gazecie, a także 
ukarany przez gromadzką radę 
mandatem.

Po sąsiedzku w  Sokoligó-
rze był także podobny, bogaty 
rolnik, którego wyzywano od 
kułaków. Zatrudniał on ro-
botników rolnych. Jeden z  ro-
botników stracił oko podczas 
pracy, dodatkowo gospodarz 
nie chciał zapłacić mu za wi-
zytę lekarską. W tamtych cza-
sach raki robotnik mógł zgłosić 
się do organów partyjnych i te 
dość szybko reagowały. W pra-
sie poinformowano , że „kułak 
z  Sokoligóry” szybko zwrócił 
robotnikowi wszystkie należ-
ne pieniądze oraz opłacił mu 
wizyty u lekarza.

(pw)

Cukrownia Ostrowite nie-
stety nie istnieje, ale w 1921 roku 
trwała w  najlepsze jej rozbudo-
wa. Konieczne było dostarczanie 
cegieł, cementu i elementów ma-
szyn. Wszystko to przyjeżdżało 
koleją do Golubia. Niestety z tam-
tejszego dworca jedyną szansą na 
dostarczenie elementów było ich 
przeładowanie na kolejkę konną 
Dobrzyń-Rypin i  pokonanie ko-
lejnych 19 km.

Władze cukrowni uznały, 
że to zbyt drogie i  czasochłon-
ne. Postanowiły więc skorzy-
stać z usług jednej z pierwszych 
w  Polsce firm transportowych 
dysponujących ciężarówkami. 
Była to firma Palatine z Warsza-
wy. W  ciągu 10 dni ciężarówki 

znanej amerykańskiej marki 
Packard przewiozły do Ostrowi-
tego z Golubia 444 tysiące kilogra-
mów materiałów. Jak podliczyły 
władze cukrowni, tę samą pracę 
kolejka wykonałby w  5 tygodni 
i to znacznie wyższym kosztem.

– „Pracownicy firmy Pala-
tine wywiązują się z  zadania 
należycie, są zawsze trzeźwi, 
grzeczni, punktualni i  dbali za-
równo o  interes firmy, jako też 
o  sumienne załatwienie swego 
klienta. Ten rodzaj komunikacji 
towarowej kalkuluje się znacznie 
oszczędniej, a odbywa się z iście 
amerykańską sprawnością” – pi-
sał w liście polecającym dyrektor 
cukrowni W. Engelhhart.

(pw)

Był początek lipca, gdy Ku-
rier Warszawski opisywał dra-
matyczną sytuację na prowin-
cji. W Lipnie podczas targu nie 
można było dostać nawet garści 

zboża. Podobnie było także w 
okolicznych miastach. Ludzie 
na wsi zaczęli cierpieć głód. W 
tych trudnych chwilach pięk-
nie zachował się dziedzic Skępe-

go – Gustaw Zieliński. Nakazał 
wydanie ze swoich stodół ostat-
nich korców własnych zbóż.

Po ulicach Lipna chodził 
dowódca 4. batalionu Mohylew-
skiego i rozdawał z własnych 
pieniędzy zapomogi najbied-
niejszym. Dodatkowo pozwolił 
60 głodujacym mieszkańcom 
miasta na korzystanie z racji 
wojskowych. Podobnie postę-
powali także oficerowi i podofi-
cerowie stacjonujący w Lipnie. 
Chętnie dzielili się swoimi ra-
cjami żywnościowymi.

(pw)

Wizerunek średniowiecza 
jako epoki, w  której nie liczono 
się z higieną jest prawdziwy, ale 
jednak nie do końca. Zakon Krzy-
żacki kojarzy nam się bardzo źle, 
ale trzeba przyznać, że dbał o za-
sady higieny. W wielu miastach 
istniały łaźnie miejskie. Oprócz 
tego na zamkach w Golubiu czy 
Brodnicy były zamkowe łaźnie. 
Na wyposażenie takiego przybyt-
ku składała się wanna i beczki na 
wodę. Kąpiel dla rycerzy zakon-
ników miała wymiar nie tyle hi-
gieny, co rytuału. Jeszcze podczas 
wypraw krzyżowych europejscy 
rycerze spotykali się z arabskimi 
łaźniami i zwyczajowym obmy-
waniem się przed modlitwą. Łaź-
nia istniała także w samym mie-
ście Golubiu, przynajmniej takie 
informacje pozostawiono nam 
w  źródłach. Krzyżacy korzysta-
li finansowo na łaźni, ponieważ 
pobierali z  niej czynsz. Oczywi-
ście z łaźni korzystali najczęściej 
najbogatsi i  najbardziej świado-
mi mieszczanie. Wodę przed po-
daniem do wanny podgrzewano 
w  kotłach. Sama kąpiel trwała 
więc dość długo. Pod koniec pano-
wania Krzyżaków łaźnia zamko-

wa w Golubiu musiała podupaść 
i  sami bracia zakonni skarżyli 
się, że na zamku nie można się 
już kąpać. Świadczy to o wysoko 
rozwiniętej świadomości higie-
nicznej.

Mimo istnienia publicznych 
łaźni wielu obawiało się korzy-
stania z nich. Nawet koronowa-
ne głowy miały uprzedzenia do 
kąpieli. Najtrudniejszym zada-
niem było zdobycie czystej wody. 
Rzeki w  średniowieczu pełniły 
rolę ścieków, do których wyrzu-
cano nieczystości. Jeszcze w XIX 
wieku epidemia cholery rozno-
siła się właśnie wzdłuż rzek. Nic 
dziwnego, że król Francji Ludwik 
XIV kąpał się dwukrotnie w ży-
ciu. Podobnie uczyniła królowa 
Izabela znana z pomocy Krzysz-
tofowi Kolumbowi. Miała ką-
pać się także dwukrotnie – raz 
w  momencie urodzenia i  raz 
przed ślubem.

Obawa przed kąpielą w  śre-
dniowieczu nie wynikała z nie-
wiedzy czy zabobonów. Wprost 
przeciwnie. Ludzie obawiali się 
przeziębień, które w  tamtych 
czasach bywały śmiertelne. Pu-
bliczne łaźnie bywały ogniskami 

licznych wówczas epidemii. Wie-
le miast, które posiadały łaźnie, 
przygotowywało wcześniej za-
sady korzystania z  nich. Jedną 
z pierwszych było przychodzenie 
do łaźni na czczo. Unoszenie na-
czynia z wodą i oblewanie głowy 
i włosów było możliwe tylko, gdy 
mieliśmy ogoloną głowę. W śre-
dniowieczu także nie lubiano, 
gdy wychodzono z  kąpieli z  cu-
dzymi włosami na ciele.

Wielkim krokiem dla rozwo-
ju higieny był wynalazek mydła. 
Przybył on z  krajów Orientu. 
Ówczesne mydło nie pieniło się 
tak jak współczesne. Kiedy już 
przywyknięto od kąpieli, zaczę-
to oszczędzać wodę. Najpierw do 
wanny wchodziła głowa rodziny, 
potem młodsze osoby, na końcu 
dzieci. Nic dziwnego, że wkrótce 
powstało powiedzenie „nie wy-
lewaj dziecka z kąpielą”. Zwyczaj 
codziennych kąpieli to niedawny 
wynalazek. Zaczęto postulować 
go w  latach 20-tych XX wieku. 
Później należało jeszcze poczekać 
na upowszechnienie się łazienek 
i pryszniców.

(pw)

XX wiek

XX wiek

XIX wiek

Walka z gospodarzami

Ciężarówki wygrały

Po II wojnie światowej w rolnictwie odczuwano 
spory brak maszyn. Wiele z nich wywiozła ze sobą 
Armia Czerwona, wracając do domu. Pozostały 
sprzęt posiadali więksi gospodarze. Pod pretek-
stem walki klasowej takich gospodarzy starano się 
publicznie besztać. Jeden z przykładów tych prak-
tykach pochodzi z 1950 roku z Podzamku Golub-
skiego.

Tiry na tory głosi znane od lat hasło, ale w 1921 
roku kierownictwo cukrowni w Ostrowitem pod 
Rypinem wolało postawić na samochody i to zna-
nej marki niż przewozić towary koleją.

Na przednówku
Przednówek czyli czas, w którym w domach koń-
czyły się zapasy żywności, a brakowało wciąż no-
wych zbiorów, był najtrudniejszym okresem w ży-
ciu naszych przodków na wsi. Oto jak wyglądał 
przednówek w okolicach Lipna w 1847 roku.

CIEKAWOSTKA  Brudne średniowiecze to po części prawda, 
chociaż nasi przodkowie nie uchylali się całkowicie od ką-
pieli. Nawet w naszych okolicach były publiczne i zamkowe 
łaźnie

W łaźni
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Prezentujemy dwie foto-
grafie, które są już dostępne 
na profilu „Ziemia Pograni-
cza”. Pierwsze zdjęcie pochodzi 
z 1936 roku. Zostało wykonane 
na obecnym Placu Tysiąclecia 
w  Golubiu-Dobrzyniu. Prosi-
my zwrócić uwagę na budynki 
w  tle, których obecnie już nie 
ma. W  ich miejscu stoi Dom 
Handlowy (wybudowany w la-

tach 70-tych XX wieku) oraz 
blok mieszkalny (wybudowa-
ny w latach 60-tych). Widać na 
zdjęciu także początek ulicy 
Katarzyńskiej.

Drugie zdjęcie pochodzi ze 
zbiorów Roberta Fałkowskiego, 
który udostępnił zdjęcie, a  na 
nim widać jego mamę Halinę 
Fałkowską z  dom Sipak wraz 
z  koleżanka. Zdjęcie wykonał 

znany w  Golubiu-Dobrzyniu 
fotograf Hieronim Badowski. 
Fotografia została wykonana 
na obecnym Placu Tysiąclecia 
na tle dobrzyńskiego kościo-
ła, na początku lat 60-tych XX 
wieku.

Tekst i fot. 
Szymon Wiśniewski

fot. zbiory Szyw 
oraz R. Fałkowski

Początki stanu szlacheckie-
go sięgają czasów średniowiecza. 
Pierwszymi szlachcicami byli 
rycerze, grupa uprzywilejowana 
i  obdarzana przywilejami przez 
władców, jako główne ich opar-
cie w dążeniu do władzy i w  jej 
utrzymywaniu. Później godność 
szlachecką można było uzyskać 
poprzez uszlachcenie (w nagrodę 
za zasługi dla władcy) lub zwykłą 
drogą kupna tytułu. Szlachta po-
siadała szereg przywilejów oraz 
obowiązków.

Od XVII wieku stan szla-
checki w Polsce stał się bardziej 
hermetyczny, dążył do podkre-
ślenia swej wyjątkowości, nawet 
poprzez mitologizowanie swego 
pochodzenia od Sarmatów. Temu 
samemu służyło legitymowanie 
się dokumentami rodowymi – 
osoby nieposiadające takowych, 
czy legitymujące się świeżym 
szlachectwem, nie miały wiel-

kich szans na wejście do starych 
rodzin, a małżeństwa zawierane 
między osobami szlachetnie uro-
dzonymi z osobami o bardziej po-
spolitym pochodzeniu (również 
mieszczańskim) były postrzega-
ne jako mezalianse. Prowadziło 
to nieuchronnie do endogamii 
i  zamykania się szlachty w wą-
skim kręgu. W  późniejszych 
czasach nobilitacje szlacheckie 
leżały w  gestii władz państwo-
wych i były nadawane za zasługi 
wojskowe lub cywilne. Z czasem 
szlachta zaczęła tracić znacze-
nie, coraz ważniejsze stawało się 
wykształcenie i stan posiadania, 
a  te nie zawsze szły w parze ze 
starożytnością rodu.

Do dziś w historiografii pol-
skiej trwają spory o rzeczywistą 
liczbę stanu szlacheckiego w Rze-
czypospolitej. Według ustaleń 
Witolda Kuli szlachta stanowiła 
8-10% ogółu mieszkańców, na-

tomiast wg Normana Daviesa 
liczba ta wynosiła 6,6% ogółu 
mieszkańców. Rozmieszczenie 
szlachty na terenie Rzeczypospo-
litej w  XVII wieku było bardzo 
nierównomierne: w  ziemi łom-
żyńskiej szlachta stanowiła 47% 
mieszkańców, w  ziemi wiskiej 
45%, natomiast województwo 
bracławskie zamieszkiwał za-
ledwie 1% szlachty, krakowskie 
1,7%, ziemię wieluńską 2,45%, 
województwo sieradzkie 4,66%, 
województwo pomorskie 6,7%, 
w  Wielkopolsce szlachta stano-
wiła 4,8% ogółu społeczeństwa.

W obrębie szlachty wyróżnia 
się przynajmniej cztery grupy: 
magnaterię, ziemiaństwo (pose-
sorów jednej lub kilku wiosek), 
szlachtę zagrodową i  gołotę, po-
między tymi grupami istniały 
antagonizmy.

Pierwsze dokładniejsze in-
formacje na temat podziału pol-
skiego społeczeństwa na stany 
pochodzą z  tzw. spisów pogłów-
nych. W  1520 roku pogłówne 
zróżnicowano w  zależności od 
stanowisk, wyróżniając prawie 
200 różnych grup podatkowych. 
Wyróżniono 6 stanów: ducho-
wieństwo, urzędnicy koronni, 
szlachta, ludność wiejska, miej-
ska i Żydzi. W grupie określonej 
jako szlachta znaleźli się zarów-
no bogaci właściciele ziemscy, jak 
i drobna szlachta, a wreszcie oso-
by im podległe – sołtysi.

Cała szlachta polska, prze-
ciwnie niż szlachta zachodnia, 
była równa wobec prawa i  cała 
miała takie same obowiązki. 
Szlachectwo przysługiwało szla-
chetnie urodzonym, czyli wywo-
dzącym się od rodziców o takim 

samym pochodzeniu (od 1505 
roku przynajmniej ojciec musiał 
być szlachcicem) lub nobilitowa-
nym (uszlachconym) w  uzna-
niu jakichś szczególnych zasług, 
w odróżnieniu od pospólstwa.

Formalnie i prawnie nie ist-
niało w  Polsce rozróżnienie na 
szlachtę wyższą i  niższą, różni-
ce leżały jedynie w zamożności. 
Rozróżnienie formalne istniało 
jeszcze w stanie rycerskim, kie-
dy to przewidywano odmienne 
kary dla rycerstwa wyższego 
i niższego, lecz ustrój demokracji 
szlacheckiej zrównał nominal-
nie w prawach wszystkich szla-
chetnie urodzonych. Z  czasem 
jednak i  z  napływem szlachty 
zagranicznej zaczęło się pojawiać 
coraz głębsze zróżnicowanie eko-
nomiczne, pojawiły się rody ary-
stokratyczne, średnia szlachta 
i drobna szlachta o różnym statu-
sie społecznym, czasem różniąca 
się od chłopstwa jedynie kulty-
wowaniem rodowej tradycji.

Drobną szlachtę nazywano 
szlachtą szaraczkową (nazwa po-
chodzi od noszonych przez nią 
żupanów z szarej, niefarbowanej 
wełny), zagrodową (ponieważ 
dysponowała niewielkimi gospo-
darstwami, zagrodami), zagono-
wą (od zagonu, czyli niewielkiej 
ilości posiadanego pola), cząst-
kową (od małej części posiadanej 
wsi), zaściankową (od zaścianka 
oznaczającego wieś zamieszki-
waną przez szlachtę), okoliczną 
(od okolicy, czyli kolejnego okre-
ślenia szlacheckiej wsi), drążko-
wą (nie starczało dla niej krzeseł 
i ław, a zasiadała na wąskich nie-
wygodnych ławkach, drążkach), 
chodaczkową (od noszonych czę-

stokroć chodaków z kory lipowej 
zamiast butów) lub gołotą (jeże-
li nie posiadała w  ogóle ziemi). 
Pogardliwie szlachtę nazywaną 
również pankami (np. wśród 
szlachty kaszubskiej) lub szlach-
tą brukową (od bruku miejskie-
go, szlachta, która mieszkała 
w mieście).

W  Polsce herb przysługiwał 
najczęściej pewnej grupie ludzi, 
a  nie pojedynczej osobie, a  więc 
polski szlachcic dzielił swój herb 
z  wieloma rodzinami (tzw. her-
bowni, ród heraldyczny, herbo-
wy), czasem z  nim niespokrew-
nionymi, a  mającymi taki sam 
herb, zawołanie. Pierwotnie na-
zwiska szlacheckie miały formę 
odpowiadającą ich niemieckim 
czy francuskim odpowiednikom, 
z  tym że w  miejscu niemiec-
kiego von czy francuskiego de 
występowało polskie z. Dopiero 
później nazwiska nabrały cha-
rakteru przymiotnikowego i za-
częły się kończyć na -cki lub -ski. 
Natomiast trudno jest wyjaśnić, 
czym kierowano się, wybierając 
nazwy herbowe – panowała tu 
zupełna dowolność. Jak głosi po-
danie, herb Jelita narodził się pod 
Płowcami, gdzie król polski miał 
nim obdarzyć jednego ze swych 
żołnierzy, Floriana Szarego, cięż-
ko rannego w brzuch. Dla uhono-
rowania jego męstwa utworzono 
ród Jelita. Później herbem tym 
pieczętowało się wiele rodzin. 
Osoby zjednoczone pod jednym 
herbem czuły zwykle silną więź 
„rodzinną” mimo, czasami zupeł-
nego braku więzów krwi.

Opr. (Szyw)
fot. domena publiczna

Było i jest

Pochwal się swoim zdjęciem
Apelujemy do naszych czytelników o kontakt z redakcją lub też z zaprzyjaź-
nionym z nami portalem społecznościowym „Ziemia Pogranicza” na Face-
booku i podzieleniem się na łamach funpage’a i gazety dawnymi zdjęciami 
ukazującymi Golub-Dobrzyń, Wąbrzeźno, Rypin, Lipno i okolice. Postaramy 
się pokazać te same miejsca z Państwa zdjęć współcześnie.

Od gołoty do magnatów
ŚREDNIOWIECZE  Polska szlachta wykształciła się w średniowieczu. W porównaniu do innych 
państw Europy liczba szlachty w Polsce była o wiele większa niż np. we Francji. Spowodowane to było 
faktem, że w Rzeczpospolitej podział szlachty był ogromny w zależności od majątku

Zdjęcie zostało wykonane w 1936 roku

„Szlachcic polski” – portret Stanisława Antoniego Szczuki z XVIII wieku
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub  
na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Skup Aut, całe, powypadkowe, skorodowane 
oraz bez opłat. Osobowe i dostawcze. Odbiór-
gotówka, tel. 889 883 507 

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane  
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel  
wulkanizacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzie-
ci, młodzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W.  
Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4,  
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie rachun-
ki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąclecia 13 
B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno,  
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlep-
sze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Foto/Video
Usługi fotograficzne, wideofilmowa-
nie, wynajem fotobudki. Wolne terminy 
2020/2021. Tel. 884 042 764

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i  M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42,  
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczo-
rowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, 
dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika 
pojazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, ser-
wis klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe,  
Józefkowo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Auto naprawa Jakubowski, mechanika aut 
osobowych i dostawczych, diagnostyka, re-
monty kapitalne silników i skrzyni biegów, 
wymiana płynów, obsługa flot, Białkowo 49B,  
tel. 691 141 961

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w 
obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Sprzedam działkę 20 arów w miejscowości 
Węgiersk, centrum wsi, tel. 514 752 315

Kupię mały domek w Dębowej Łące  
i okolicach tel. 609 084 157   

Sprzedam działki budowlane w Białkowie 
300m za szpitalem. 1000m2 lub większe. 62zł/
m2 tel. 661 054 087

Sprzedam działki 1 5arów i 8,5 ara,  
tel. 54 289 73 47

Praca
Pracownik Produkcji Działu Membran. Atrak-
cyjne warunki zatrudnienia. Alpha Dam Sp. 
z  o.o., 87-207 Dębowa Łąka, e-mail: info@
alphadam.com  tel. 56 646 2007  

Zatrudnimy szwaczki z doświadczeniem 
do produkcji odzieży lub tapicerki me-
blowej. Praca stała, atrakcyjne wyna-
grodzenie/system premiowy. Praca w 
Rypinie na 1 zmianę. Zainteresowanych 
zapraszamy na próbę lub spotkanie in-
formacyjne, tel. 602 718 767

Zatrudnimy pracowników budowlanych,  
tel.882 755 154

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i  posadzki  
maszynowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, melio-
racje, odwodnienia, pomiary spadków, eko  
szamba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Usługi hydrauliczne, wodno-kanalizacyjne i CO. 
Montaż kotłowni, oczyszczalnie przydomowe, 
instalacje gazowe, wieloletnie doświadczenie 
tel. 500 717 941

Producent kotłów C.O. „JAWA”. Ko-
tły ekologiczne 5 klasy. Ceny produ-
centa. Lipno ul. Wojska Polskiego 3  
tel. 664 447 853 lub 500 027 018 

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Kupię Ursusy, Zetory, Fergusony, MTZ, 
Pronary, Belarusy i inne ciągniki,  
tel. 601 729 483

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedaż kurek odchodowanych, dostawa  
gratis, tel. 503 508 148

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkar-
skie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647 

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, ko-
mis, transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4,  
tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749
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 ESalon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie

Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), 
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  Kowale-
wo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminio-
we, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Autoholowanie - Pomoc drogowa, przewóz aut 
oraz maszyn rolniczych do 3,5t., tel. 889 883 507 

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, 
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, 
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, 
tel. 609 092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, 
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, 
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, 
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, 
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne
Sprzedam krajżagę, tel. 691 592 958

Sprzedam orzech włośki średni, tel 54 289 73 47

Sprzedam bramę garażową, uchylna, ocynkowaną. 
Stan b.dobry, wym. 2375x2000, tel.728 196 032
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Waloryzacja dokonywana 
jest z urzędu, co oznacza, że nie 
trzeba składać żadnego wniosku. 
Każdy emeryt i  rencista otrzy-
ma decyzję z  ZUS z  informa-
cją o  nowej wysokości swojego 
świadczenia.  Tak jak w ubiegłym 
roku decyzję o nowej wysokości 
emerytury lub renty po walo-
ryzacji oraz o  przyznaniu tzw. 
„trzynastki” seniorzy otrzymają 
w  jednej przesyłce pocztowej. 
Wysyłka listów rozpocznie się 
w kwietniu.

– Waloryzacja polega na po-
mnożeniu świadczenia z  lutego 
w  kwocie brutto przez wskaź-
nik, który w  tym roku wynosi 
104,24 proc. W praktyce oznacza 
to, że najniższa gwarantowa-
na emerytura minimalna jest 
teraz wyższa o  50,88 zł (wzro-
sła z  1200 zł do 1250,88 zł brut-
to). Mogą na nią liczyć emeryci, 
którzy wypracowali odpowiedni 
staż ubezpieczeniowy (kobieta 
– co najmniej 20 lat, mężczy-
zna – co najmniej 25 lat). Tak 
samo wzrosła minimalna renta 
z  tytułu całkowitej niezdolności 
do pracy, renta rodzinna i renta 
socjalna. 1250,88 zł brutto wy-
nosi również świadczenie Mama 
4 plus dla osób, które nie mają 
emerytury lub renty. Natomiast 
osoba pobierająca rentę z tytułu 
częściowej niezdolności do pracy 
może liczyć na minimum 938,16 
zł brutto, co oznacza podwyżkę 
o  38,16 zł – informuje Krystyna 
Michałek, rzecznik regionalny 
ZUS województwa kujawsko-po-
morskiego.

Od 1 marca wzrosła także 
kwota świadczenia przedemery-
talnego z 1210,99 zł do 1262,34 zł 
brutto. Podwyżką objęte zostały 
również dodatki i  świadczenia 
pieniężne. Najpopularniejszy 
z nich dodatek pielęgnacyjny wy-
nosi teraz 239,66 zł  brutto.

Jakie świadczenia 
podlegają waloryzacji
Waloryzacji podlegają 

wszystkie świadczenia eme-
rytalno-rentowe, do których 
prawo powstanie do końca lu-
tego 2021 roku.  Jeśli z  jakiegoś 
powodu wypłata świadczenia 
była zawieszona (np. w związku 
z  osiąganiem przychodu ponad 
130 proc. przeciętnego mie-
sięcznego wynagrodzenia), to 
waloryzacja świadczenia będzie 
możliwa dopiero przy wznowie-
niu wypłaty świadczenia.

W 2020 i  2019 roku walory-
zacja była procentowo-kwotowa. 
Wskaźnik waloryzacji był mniej-
szy niż w tym roku i wynosił od-
powiednio 103,56 proc. i  102,86 
proc., przy czym podwyżka nie 
mogła być niższa niż 70 zł brutto 
w przypadku emerytur, nauczy-
cielskich świadczeń kompensa-
cyjnych, rent z tytułu całkowitej 

niezdolności do pracy oraz rent 
rodzinnych. W przypadku renty 
z tytułu częściowej niezdolności 
do pracy gwarantowana kwota 
nie mogła być niższa niż 52,50 
zł brutto, a  w  przypadku eme-
rytury częściowej 35 zł brutto. 
Z  kolei w  roku 2018 wskaźnik 
waloryzacji ukształtował się na 
poziomie 102,98 proc. W  mar-
cu 2017 roku emerytury i  renty 
wzrosły zaledwie o 100,44 proc. 
przy czym rząd zwaloryzował 
najniższe świadczenia o  mini-
mum 10 zł brutto w  przypad-
ku emerytur, nauczycielskich 
świadczeń kompensacyjnych, 
rent z tytułu całkowitej niezdol-
ności do pracy oraz rent rodzin-
nych. W  2016 roku waloryzacja 
wynosiła 100,24 proc. Wtedy 
rząd wprowadził jednorazowy 
dodatek. Od 50 do 400 zł. Z ko-

lei w  2015 roku waloryzację 
procentową zastąpiła procen-
towo-kwotowa – minimum 36zł 
w przypadku emerytur, nauczy-
cielskich świadczeń kompensa-
cyjnych, rent z tytułu całkowitej 
niezdolności do pracy oraz rent 
rodzinnych.

(red), fot. ZUS

Przykład:
Jeśli w lutym 2021 roku emery-
tura wynosiła 2000zł brutto, to 
w marcu wzrasta do 2084,80zł 
brutto (bo: 2000zł x 104,24%  
= 2084,80zł).

REGON  Zakład Ubezpieczeń Społecznych rozpoczął coroczną 
waloryzację emerytur i rent. W tym roku podwyżka jest prze-
prowadzana waloryzacją procentową. Emeryci i  renciści, któ-
rych termin płatności przypada na pierwszy dzień miesiąca, już 
otrzymali zwaloryzowane świadczenie, które jest teraz wyższe 
o ponad 4 proc.

Od marca emerytury 
i renty w górę

– Najnowsze zmiany, które 
wynikają z  rozporządzenia Rady 
Ministrów w  sprawie wsparcia 
przedsiębiorców poszkodowa-
nych wskutek pandemii COVID-19 
weszły w  życie 28 lutego 2021 r. 
Dzięki nim przedsiębiorcy z okre-
ślonych branż mogą wystąpić 
o  zwolnienie z  obowiązku opła-
cania należności z tytułu składek 
za styczeń 2021 r. albo za grudzień 
2020 r. i  styczeń 2021 r., albo za 
luty 2021 r. Mogą także otrzymać 
ponowne świadczenie postojowe 
jeden, dwa lub nawet trzy razy, 
przy czym w tej liczbie uwzględ-
nia się także postojowe pobrane 
na podstawie poprzedniego roz-
porządzenia, które obowiązywało 
do 27 lutego – informuje Krysty-
na Michałek, rzecznik regionalny 
ZUS województwa kujawsko-po-
morskiego.

Zakres i forma wsparcia zależy 
od rodzaju przeważającej działal-
ności gospodarczej. – O umorze-
nie składek za luty oraz świad-
czenie postojowe – maksymalnie 
trzy razy – mogą wnioskować 
między innymi przedsiębiorcy 
z branży fitness, gastronomicznej, 
turystycznej, obiekty noclegowe, 
uzdrowiska, obiekty kultury i roz-
rywki, firmy zajmujące się foto-
grafią, produkcją lub dystrybucją 
filmów i  muzyki oraz fizjotera-
peuci. Ze zwolnienia ze składek 
za grudzień i styczeń skorzystają 
również taksówkarze i prowadzą-
cy usługi wspomagające transport 
–dodaje rzeczniczka.

Kiedy złożyć wniosek
Nowe rozporządzenie prze-

sunęło termin złożenia wniosku 
o  zwolnienie ze składek (RDZ-B7) 
o  miesiąc, czyli do 30 kwietnia. 
Zmienił się również termin na 

przekazanie dokumentów roz-
liczeniowych za objęty zwolnie-
niem okres. Przedsiębiorca musi 
to zrobić do 31 marca, chyba że 
jest zwolniony z takiego obowiąz-
ku. Z kolei wniosek o świadczenie 
postojowe przedsiębiorcy mogą 
złożyć najpóźniej w  ciągu 3 mie-
sięcy od miesiąca, w którym zo-
stanie zniesiony stan epidemii.

Jakie warunki 
należy spełnić
Zwolnienie ze składek i  po-

stojowe obejmuje płatników zgło-
szonych przed 1 listopada 2020 r., 
którzy 30 listopada 2020 r. pro-
wadzili przeważającą działalność 
oznaczoną kodami PDK wymie-
nionymi w  rozporządzeniu. De-
cyduje wpis w  rejestrze REGON 
na ten dzień. Wsparcie otrzymają 
przedsiębiorcy, których przychód 
z działalności spadł, o co najmniej 
40 proc. Należy porównać sytu-
ację w  jednym z  dwóch miesię-
cy przed złożeniem wniosku do 
ZUS z  poprzednim miesiącem 
lub analogicznym miesiącem po-
przedniego roku, albo też, co jest 
nowością, można porównać do 
sytuacji z września 2020 roku.

Co ważne, wnioski o  wspar-
cie z  Tarczy antykryzysowej 7.0. 
złożone do 27 lutego włącznie 
(przed dniem wejścia w życie no-
wego rozporządzenia) ZUS będzie 
rozpatrywał na podstawie roz-
porządzenia Rady Ministrów z 19 
stycznia 2021 r. Jednak przedsię-
biorców, którzy złożyli wniosek 
o  zwolnienie ze składek  do 27 
lutego, będzie obowiązywał nowy 
termin przesyłania dokumentów 
rozliczeniowych – do 31 marca 
2021 r.

(red), fot. ZUS

Region

Kolejne wsparcie 
dla przedsiębiorców
Dzięki nowym przepisom o zwolnienie z opłacania 
składek za luty o nawet trzy wypłaty postojowego 
mogą ubiegać się przedsiębiorcy z kilkudziesięciu 
branż. Mają też więcej czasu na złożenie wniosku 
o zwolnienie ze składek za grudzień, styczeń i luty. 
Wnioski można złożyć do 30 kwietnia, a  dokumen-
ty rozliczeniowe za objęty zwolnieniem okres do 31 
marca, chyba że przedsiębiorca jest zwolniony z obo-
wiązku ich składania.
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POWIAT  1 marca 2021 r. w Starostwie Powiatowym w Rypinie odbył się finał konkursu wiedzy o żołnierzach 
wyklętych

Ku pamięci wyklętych

Starosta rypiński Jarosław So-
chacki wraz z  dyrektorami szkół 
powiatowych zorganizował ten 
konkurs dla uczniów szkół śred-
nich. Dbając o  bezpieczeństwo, 
młodzież rywalizowała ze sobą za 

pomocą platformy do nauczania 
zdalnego. Swoją dobrą sławę żoł-
nierze wyklęci zawdzięczają dziś 
przede wszystkim młodym, zwy-
kłym Polakom, dla których ich los 
nie był obojętny.

Szkoły rywalizowały ze sobą 
drużynowo. Serdecznie gratulu-
jemy uczniom: Zespołu Szkół nr 
3 za zajęcie pierwszego miejsca; 
Zespołu Szkół nr 1 za zajęcie dru-
giego miejsca; Zespołu Szkół nr 2 
za zajęcia trzeciego miejsca.

– Dziękujemy wszystkim za 
pomoc w  organizacji konkursu. 
Dziękujemy także wojewodzie 
kujawsko-pomorskiemu Miko-
łajowi Bogdanowiczowi za prze-
kazanie nagród, dla uczestników 
konkursu – podsumowują orga-
nizatorzy.

(red),
fot. Powiat Rypiński

Konkurs odbędzie się 
w trzech kategoriach:

1. Na najwyższą babkę wiel-
kanocną upieczoną na podstawie 
staropolskiego przepisu, o  na-
stępującej oryginalnej treści:

W  1 litrze mleka rozmoczyć 
⅛ kg drożdży, wmięszać 75 dkg 
mąki i  postawić w  cieple, żeby 
rosło. Wbić do rondelka 20 jaj 
i  20 żółtek, wsypać ½ kg cukru 
i bijąc przy blasze miotełką, na-

stępnie wlać rozczyn podrośnię-
ty, wymięszać, dając na smak 
szafranu, migdałów gorzkich, 
skórki pomarańczowej usieka-
nej, smażonej i  soli. Teraz do-
sypując mąki wyrabiać (ciasto 
powinno być średnio-tęgie); 
poczem wlać ½ kg masła klaro-
wanego, gdy się masło wyrobi 
wsypać rodzynków i cykaty. For-
my mogą być stojące lub leżące, 
ale wysokie. Nakładać ciasta do 

formy połowę, wyłożywszy ją 
papierem i  dobrze masłem wy-
smarowawszy, a  gdy wyrośnie 
do pełna, wsadzić na godzinę do 
pieca dość ostrego.Gotową babkę 
należy sfotografować w  trzech 
ujęciach: na stole z  przyłożoną 
miarką,  z  boku i  z  widocznym 
ukrojonym kawałkiem.2. Na naj-
ładniejszą dekorację babki. Nale-
ży wysłać trzy dowolne zdjęcia.

3. Na najbardziej pomysłową 
i najciekawszą wideoprezentację 
powiązaną z tematyką konkursu 
„Krzepka babka”. Filmik powi-
nien trwać od jednej do trzech 
minut w  formacie mp4. Może 
w nim znaleźć się tajemny prze-
pis na krzepką babkę, historia 
regionalnych bab wielkanoc-
nych, legendy z  nimi związane 
czy nagranie z ich wykonywania 
przez uczestników.

Zadanie konkursowe należy 
przesłać na adres e-mail orga-

nizatora: konkurs@pomaganie-
krzepi.pl do 22 marca do godz. 
10:00.

Ogłoszenie wyników nastąpi 
24 marca na stronie interneto-
wej organizatora: www.poma-
ganie-krzepi.pl oraz na profilu 
facebookowym: facebook.com/
fundacjapomaganiekrzepi.

Zwycięzcom w  każdej kate-
gorii zostaną przyznane nagro-
dy rzeczowe o  wartości 12 tys. 
zł ufundowana przez organiza-
tora. Będzie to mały sprzęt AGD 

i  produkty Grupy Kapitałowej 
Krajowej Spółki Cukrowej S.A. 
Wartość nagrody za pierwsze 
miejsce wynosi około 2 tys. zł, za 
drugie 1 tys. zł, za trzecie 700 zł.

Nagrody przyzna kapituła 
konkursu pod przewodnictwem 
dr hab. Jarosława Dumanow-
skiego, profesora Uniwersytetu 
Mikołaja Kopernika w  Toruniu, 
eksperta z zakresu historii sztu-
ki kulinarnej i wyżywienia.

Tekst i fot. (jd)

Region

Konkurs na wielkanocną babkę
Fundacja Krajowej Spółki Cukrowej „Pomaganie krzepi” zaprasza koła gospodyń 
wiejskich z województwa kujawsko-pomorskiego do udziału w konkursie „Krzep-
ka babka”, którego celem jest kultywowanie polskiego dziedzictwa kulturowego 
związanego z wypiekaniem bab wielkanocnych oraz pielęgnowanie szacunku dla 
tradycji związanej ze świętem Wielkiej Nocy.
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Przypomnijmy, że w poprzed-
nich meczach kontrolnych Lech 
Rypin wygrywał ze Zdrojem Cie-
chocinek czy Sokołem Radomin, 
jednak były to zespoły niżej no-
towane (V liga). Tym razem nasza 
drużyna zmierzyła się z  przeciw-
nikiem z  wyższego szczebla roz-
grywkowego. W  ostatnim meczu 
kontrolnym przeciwnikiem Lecha 
był trzecioligowy GKS Wikielec. 
Choć końcowy wynik jest wysoki 
to na tle trzecioligowego rywala 
momentami Lechici wyglądali le-
piej, zwłaszcza w  drugiej połowie 

i  potrafili stworzyć kilka dobrych 
sytuacji, jednak szwankowała sku-
teczność.

W  8. minucie goście objęli 
prowadzenie po nieporozumieniu 
w  obronie Lecha. W  15. minucie 
Wiktor Beśka obronił karnego. Mi-
nutę później goście prowadzili 2:0, 
znowu po dziwnym zachowaniu 
naszej obrony. W  22. minucie po 
zagraniu ręką piłkarza gości bram-
kę kontaktową z  rzutu karnego 
zdobył Radosław Lewandowski. Do 
przerwy minimalnie lepsi byli go-
ście, prowadząc 2:1.

W  49. minucie kolejny rzut 
karny, tym razem dla gości i było 
1:3. Minutę później powinien paść 
gol dla Lecha, ale Kowalski w do-
brej sytuacji trafił w  bramkarza, 
a zaraz po tym i po rzucie rożnym 
strzał głową Radka piękną paradą 
zatrzymał golkiper GKS-u. W  55. 
minucie goście zdobyli kolejnego 
gola. W 62. minucie po dobrej ak-
cji Martyn Trędewicz z woleja trafił 
w słupek. W 77. minucie Paweł Le-
wandowski po kolejnej dobrej akcji 
oddał strzał, który obronił bram-
karz gości. W  końcówce z  wolne-

go uderzył Martyn Trędewicz, ale 
bramkarz i ten strzał obronił.

Gdyby zawodnicy Lecha mieli 
lepiej nastawione celowniki, mogli 
zdobyć więcej bramek. Był to ostat-
ni sparing pierwszego zespołu. Już 
w sobotę wyjazd do Bydgoszczy na 
mecz ligowy z  tamtejszym BKS-
em. Początek godz. 12.00. Przy-
pomnijmy, że Lech Rypin zajmuje 
w  tabeli IV ligi trzynaste miejsce 
z dorobkiem 21 punktów. BKS jest 
dziesiąty, ma o dwa punkty więcej. 
A zatem przed rypinianami szansa 
na przeskoczenie rywala w tabeli, 

potrzebne do tego jest zwycię-
stwo. O wyniku meczu inaugurują-
cego rundę wiosenną przeczytacie 
w kolejnym CRY.

Lech Rypin – GKS Wikielec 
1:4 (1:2)
Skład wyjściowy: Beśka – Kra-

jewski, Rybka, testowany, Orędow-
ski, R. Lewandowski, J. Trędewicz, 
Moszczyński, M. Trędewicz, P. Le-
wandowski, Kowalski. Na zmiany 
w  II połowie weszli: testowany 
bramkarz, Niedbała, Czachorowski, 
Fodrowski, Buchalski, Jasieniecki.

(ak), fot. Lech Rypin

Hokej na trawie jest dyscy-
pliną, która zdobywa najwięcej 
punktów w  Systemie Sportu 
Młodzieżowego. – Od wiosny 
ruszamy z projektem „Hokej jest 
dla dziewczyn”. Celem głównym 
projektu jest stworzenie hoke-
jowej akademii w  Rypinie, dla 
dziewczynek z  klas 1-5 szkoły 
podstawowej – tłumaczy trener 
Jarosław Nowak.

Hokej na trawie to gwaran-
cja nie lada frajdy. Ta zespołowa 
gra sportowa, która przypomina 
klasyczny hokej, ale jest rozgry-

wana na trawie. Zamiast krążka 
zawodnicy używają piłki. Nie 
noszą również łyżew, lecz spe-
cjalne buty do hokeja na trawie. 
Również ich ubiór różni się od 
ubioru tradycyjnyach hoke-
istów. Dla przykładu, nie noszą 
kasków, a  jedynie ochraniacze. 
Także i kije mają nieco inną bu-
dowę niż modele do klasyczne-
go hokeja.

– RKS Lech to najstar-
szy klub sportowy w  mieście. 
W przyszłym roku będziemy ob-
chodzić 100-lecie jego istnienia. 

Co możemy zaoferować chętnym 
do dołączenia do naszej sekcji? 
Przede wszystkim dobrą zaba-
wę, mnóstwo aktywności, udział 
w  turniejach na terenie niemal 
całego kraju – opowiada trener 
Jarosław Nowak. – Szczegółowe 
informacje o naborach i trenin-
gach pojawią się już wkrótce, 
jednak już dziś zachęcam do 
kontaktu. Profesjonalne trenin-
gi, obiekty, kadra – wszystko to 
czeka na zainteresowanych tym 
sportem.

(mr), fot. RKS Lech Rypin

Hokej na trawie

RKS Lech ogłosił nabór
Sekcja hokeja na trawie jest najmłodszym dzieckiem rypińskiego Lecha. W tej 
chwili tworzy ją 15 dziewcząt w wieku 14-19 lat. Juniorki dwukrotnie zajęły trzecie 
miejsce w Międzywojewódzkich  Mistrzostwach Młodziczek, są jedyną drużyną 
żeńską z powiatu rypińskiego, która bierze udział w ogólnopolskich rozgrywkach 
ligowych.

PIŁKA NOŻNA  Piłkarze rypińskiego Lecha okazali się słabsi od trzecioligowego GKS-u Wiekielec i prze-
grali 1:4. Zakończyli tym samym okres przygotowań i w weekend rozpoczną rundę wiosenną IV ligi kujaw-
sko-pomorskiej

Porażka 
w ostatnim meczu, czas na ligę
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